УИД № 42RS 0028-01 –2025- 000086-70

производство по делу № 1-15-2025

( уг.дело №"Данные изъяты")

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п.г.т. Верх – Чебула « 25» марта 2025 года 

Судья Чебулинского районного суда Кемеровской области Цайтлер М.Г., 

с участием :

государственного обвинителя: зам. прокурора Чебулинского района Цымбалова С.В.

подсудимого : ФИО1

защитника : адвоката Фролова М.С.

при секретаре : Ульянцевой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, "Данные изъяты" года рождения, уроженца р."Данные изъяты", гражданина РФ, русского, имеющего образование 9 классов, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного в проживании по адресу : "Данные изъяты"-Кузбасса, фактически проживающего по адресу : "Данные изъяты", не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.264.1 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил управления автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Преступление подсудимым ФИО1 совершено в п.г.т. Верх-Чебула, Чебулинского муниципального округа, Кемеровской области-Кузбассе при следующих обстоятельствах:

29 сентября 2024 году в 22-м часу ФИО1 будучи подвергнутым, административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, то есть за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Чебулинского судебного района Кемеровской области от 02.07.2024, вступившим в законную силу 16.08.2024 в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя на территории автомобильной стоянки расположенной перед зданием кафе «Сибирская кухня» по адресу Р-255 424 километр, 2, пгт. Верх-Чебула Чебулинского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса, где у него возник умысел на управление в состоянии алкогольного опьянения автомобилем марки «"Данные изъяты"» модель «"Данные изъяты"», государственный регистрационный знак №"Данные изъяты", в нарушение п. 2.1.1 Правил Дорожного Движения Российской Федерации (водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории) и п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации (водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения), действуя умышленно, сел за руль автомобиля марки «"Данные изъяты"» модель «"Данные изъяты"», государственный регистрационный знак №"Данные изъяты" и, запустив двигатель, стал управлять данным автомобилем, начав на нем самостоятельное движение в сторону пгт. Верх-Чебула. В пути следования по автодороге, на удалении 100 м. от автомобильной стоянки расположенной рядом с кафе «Сибирская кухня» в 21 час. 35 мин. автомобиль под управлением ФИО1 был задержан врио. начальника ОГИБДД по Чебулинскому муниципальному округу майором полиции М.О.Н. и ФИО1 отстранен от управления автомобилем, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окрасов кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке), тем самым его преступные действия были пресечены.

Согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №"Данные изъяты" от 29.09.2024 в 22 час. 37 мин. у ФИО1 установлено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе 0,691 мг/л., т.е. нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения.

При этом ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения и желал их совершения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч. 1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании исследованы показания ФИО1, данные им в ходе дознания по данному уголовному делу ( л.д. 50-53, л.д. 118-119) где пояснил, что у него в собственности имеется автомобиль марки «"Данные изъяты"» государственный регистрационный знак "Данные изъяты", который он приобрел в начале сентября 2024 года у Б.А.В., на автомобиль у него имелись документы свидетельство о регистрации транспортного средства, ПТС, договор купли-продажи. Автомобиль на него не был оформлен.

29 сентября 2024 года в начале 22 часа, употребив одну бутылку пива, находясь на водительском сиденье запустил двигатель автомобиля марки «"Данные изъяты"» государственный регистрационный знак №"Данные изъяты" и поехал в направлении ул. Советская, пгт. Верх-Чебула. В пути следования он увидел, как по полосе встречного движения проезжает автомобиль ДПС. Он сбавил скорость и совершил остановку на обочине автодороги, где-то уже почти в мкр. Южный, пгт. Верх-Чебула, так как понимал, что выпил спиртного и сейчас его могут остановить сотрудники ДПС. Сотрудники ДПС сразу же совершили разворот и подъехали к задней части его автомобиля. Когда к автомобилю подошел сотрудник ДПС, точные данные ее не знает, но ему известно, что ее зовут М.О.Н.. Он вышел из автомобиля, предоставил документы на автомобиль, водительское удостоверение. Сотрудник ДПС ему предложила пройти в патрульный автомобиль для составления протокола за то, что у него просрочен договор купли-продажи. Когда он сел в патрульный автомобиль, там находился еще один сотрудник ДПС, данные его он не запомнил, знает, что его фамилия С.И.В.. В патрульном автомобиле он передал свое водительское удостоверение и документы на свой автомобиль сотруднику ДПС. Когда находились в патрульном автомобиле сотрудник ДПС почувствовала от него запах алкоголя, отстранила его от управления автомобилем и предложила пройти освидетельствование на алкогольное опьянение. Он согласился пройти освидетельствование и сотрудник ДПС предложил ему продуть в прибор алкотектор. Он неоднократно проходил освидетельствование на состояние опьянения, но прибор не срабатывал. Тогда сотрудник ДПС М.О.Н. предложила пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что он согласился. После чего он и сотрудники ДПС на патрульном автомобиле проследовали в больницу г. Мариинск, где он повторно прошел тест на алкогольное опьянение, продул алкотектор и результат показал, что в выдыхаемом им воздухе содержится алкоголь, количество не помнит. Он с результатом был согласен. После этого сотрудник ДПС составила в отношении него протоколы и у него изъяли автомобиль на штрафную стоянку расположенную на территории отдела полиции в пгт. Верх-Чебула. 

На автомобиле поехал в состоянии алкогольного опьянения, так как сильно пьяным себя не чувствовал, двигался с небольшой скоростью, считал, что его никто не остановит из сотрудников полиции. Виновным себя признает частично, поскольку действительно употребил алкоголь, но считает, что он должен был быть привлечен к административной ответственности, так как о том, что 02.07.2024 года он был привлечен по ст. 12.8 КоАП РФ, ему стало известно при составлении административного материала 29.09.2024 года. Считает, что он не был надлежащим образом уведомлен о дате и времени рассмотрения в отношении него административного материала 02.07.2024 года, в связи с чем он с вынесенным постановлением по данному делу не согласен и намерен его обжаловать. У него в собственности имеется автомобиль марки «"Данные изъяты"» государственный регистрационный знак №"Данные изъяты", который он приобрел в начале сентября 2024 года у Б.А.В., на автомобиль у него имелись документы свидетельство о регистрации транспортного средства, ПТС, договор купли-продажи. Автомобиль на него не был оформлен. Дополнительно пояснил, что им было обжаловано постановление мирового судьи судебного участка № 1 Чебулинского судебного района Кемеровской области от 02.07.2024 года в Восьмом кассационном суде общей юрисдикции. Определением от 25.12.2024 года постановление мирового судьи оставлено без изменения, в связи с этим вину он признает в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания в судебном заседании подтвердил полностью. Замечаний дополнений вопросов от участников судебного разбирательства не поступило.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников судебного разбирательства судом оглашены показания свидетелей Б.А.В., Ч.А.А,, М.О.Н.., С.И.В., Т.А.С., А.Н.С., З.С.Ю., данные в ходе предварительного расследования.

Свидетель Б.А.В. на л.д. 42-43 пояснил, что 27 августа 2022 года он у Б.А.С, приобрел автомобиль марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный знак №"Данные изъяты". Автомобиль на себя не смог оформить в связи с тем, что на нем отсутствовал VIN номер, поэтому автомобиль по базе ГИБДД числился за Б.А.С,. 21 сентября 2024 года согласно договора купли-продажи автомобиль марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный знак №"Данные изъяты" он продал своему знакомому ФИО1 за 60 000 рублей. С ним он составил два договора купли-продажи: один договор был заключен от его имени с ФИО1, второй договор он заполнил от имени Б.А.С,, так как она по документам является собственником автомобиля, для того чтобы в последующем ФИО1 смог автомобиль поставить на учет в ГАИ. Он расписался в договоре купли-продажи от имени Б.А.С,. ФИО1 он отдал два договора купли продажи, а себе оставил только один экземпляр договора купли-продажи который заключен между им и Вайкутис. Позже от ФИО1 ему стало известно, что его на автомобиле марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный знак №"Данные изъяты" остановили сотрудники ГИБДД, со слов ФИО1 автомобиль у него изъяли из-за того что он на него не оформлен..

Согласно показаний свидетеля Ч.А.А, на л.д. 45-47, 29 сентября 2024 года в вечернее время, точное время не помнит, он в месте с ФИО1, А.Н.С. и З.С.Ю. находился в салоне автомобиля,где употребляли пиво. ФИО1 выпил одну бутылку алкогольного пива объемом 0,5 литра, После того как они выпили пива, ФИО1 находясь на переднем водительском сиденье запустил двигатель и поехал в направлении автозаправочной станции «Перекресток-Ойл» расположенной рядом с кафе «Сибирская кухня». После того как ФИО1 заправил бак автомобиля, он сел на водительское сиденье автомобиля марки «"Данные изъяты", государственный регистрационный номер не помнит, запустил двигатель, на переднем пассажирском сиденье также находился А.Н.С., а он и З.С.Ю. сидели на заднем пассажирском сиденье. Они ехали по автодороге ведущей в сторону въезда в поселок со стороны г. Кемерово, Кемеровской области. В пути следования по автодороге ФИО1 обратил внимание, что по встречной полосе движения едет автомобиль ДПС. ФИО1 совершил остановку на обочине автодороги. После того как ФИО1 остановил автомобиль, к задней части его автомобиля подъехали сотрудники ДПС и остановили свой автомобиль. Затем из автомобиля ДПС вышел один сотрудников и пошел в сторону автомобиля ФИО1. После чего ФИО1 и сотрудник ДПС прошли в патрульный автомобиль, о чем они беседовали он не знает. Он немного подождал ФИО1, но после того как он им сказал, что это надолго он ушел домой, а З.С.Ю. и А.Н.С. остались ждать его в автомобиле. На следующий день от ФИО1 ему стало известно, что принадлежащий ему автомобиль поставили на стоянку расположенную на территории отдела полиции расположенную в пгт. Верх-Чебула Чебулинского муниципального округа. Больше ему ничего неизвестно. 

Свидетель М.О.Н. на л.д. 75-77 пояснила, что она состоит в должности врио. начальника ОГИБДД Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу с 2024 года. 29 сентября 2024 года она совместно с инспектором ДПС С.И.В. на служебном автомобиле ДПС, согласно служебному заданию находились на маршруте патрулирования по пгт. Верх-Чебула Чебулинского муниципального округа. С.И.В. и она находились в форменном обмундировании. Служебный автомобиль имел соответствующие опознавательные знаки ДПС и оборудован светозвуковым специальным сигналом. Около 21 часа 20 минут она и инспектор ДПС С.И.В. передвигались на служебном автомобиле из мкр. Южный пгт. Верх-Чебула в направлении въезда в пгт. Верх-Чебула со стороны г. Кемерово. В это время, во встречном направлении по этой же дороге двигался автомобиль марки "Данные изъяты" серебристо зеленого цвета. Регистрационный знак автомобиля в настоящее время она не помнит. Решили остановить автомобиль с целью проверки документов у водителя на транспортное средство. Они совершили разворот, включили проблесковые маячки, автомобиль марки "Данные изъяты" остановился на обочине автодороги, неподалеку от первого дома при въезде в пгт. Верх-Чебула. Они подъехали к задней части автомобиля марки "Данные изъяты" и остановились. Она вышла из служебного автомобиля, пошла в направлении автомобиля марки "Данные изъяты". В это время со стороны водительского сиденья из автомобиля марки "Данные изъяты" вышел парень. Она подошла к парню, в автомобиле марки "Данные изъяты" находились еще трое парней двое сидели на заднем пассажирском сиденье, один сидел на переднем пассажирском сиденье. Она представилась, попросила предоставить водителя автомобиля марки "Данные изъяты" документы на автомобиль. Он предоставил договор купли-продажи на транспортное средство, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства. В ходе разговора она почувствовала от парня запах алкоголя из полости рта и предложила пройти в служебный автомобиль. В служебном автомобиле была установлена личность парня который управлял автомобилем марки "Данные изъяты", им оказался ФИО1, "Данные изъяты" года рождения, ему были разъяснены права и обязанности как задержанного и сообщили, что в салоне автомобиля ведется видео фиксация. Так как у ФИО1 имелись признаки опьянения: запах алкоголя из полости рта, он был отстранён от управления автомобилем, в отношении него был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Так же ФИО1 предложили пройти процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения путем продувания выдыхаемого воздуха через алкотестер. ФИО1 согласился пройти процедуру освидетельствования. ФИО1 предъявили алкотестер, сведения о его поверке и трубку в упаковке, так же разъяснили процедуру освидетельствования. В ходе освидетельствования ФИО1 неоднократно проходил освидетельствование на состояние опьянения, но так как он не додувал в прибор, прибор не срабатывал. В связи, с чем она предложила ФИО1 поехать в медицинское учреждение для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, на что ФИО1 согласился. Вайкутис был доставлен в больницу г. Мариинск, где врачом было проведено освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, какой был результат освидетельствования она не помнит, но результат превышал допустимую норму. С результатами освидетельствования ФИО1 был согласен, был выдан акт №"Данные изъяты" от 29.09.2024г.. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КРФ об АП. Автомобиль марки "Данные изъяты", которым управлял ФИО1 был изъят и помещен на специализированную стоянку расположенную на территории Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу. При составлении административного материала в отношении ФИО1 в протоколах был указан адрес пгт. Верх-Чебула мкр-н Южный 1, в связи с тем, что он был остановлен вблизи первого дома расположенного при въезде в пгт. Верх-Чебула. Поставили в протоколах номер дома первый, в связи с тем, что на доме не было обозначений. При проверке ФИО1 на ранее совершенные им административные правонарушения и уголовные преступления связанные с управлением транспортными средствами, была получена информация, что ФИО1 02.07.2024 года был подвергнут административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, то есть по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, в связи с чем, в его действиях усматривался состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, о чем она доложила рапортом в дежурную часть. 

Аналогичные показания даны были свидетеля С.И.В., которые были оглашены в судебном заседании на л.д.78-80.

Свидетель Т.А.С. на л.д. 88-89 пояснила, что она 29 июня 2018 года в связи с замужеством сменила фамилию с Б.А.С, на Т.А.С.. Ранее у нее в собственности был автомобиль марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный знак №"Данные изъяты". В 2022 году автомобиль марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный знак №"Данные изъяты" она продала Б.А.В. "Данные изъяты" года рождения за 17 000 рублей, между ней и Б.А.В. был составлен договор-купли продажи. Автомобиль с учета в ГИБДД после продажи она не снимала, так как ее об этом попросил Б.А.В.. В августе 2024 года она обратилась к Б.А.В. с просьбой чтобы он зарегистрировал автомобиль на себя. На что Б.А.В. попросил ее не снимать автомобиль с учета, так как у него возникли трудности с переоформлением документов на себя. О том, что Б.А.В. продал автомобиль Вайкутис она не знала, узнала об этом только от сотрудников полиции. 

Свидетель А.Н.С. на л.д.108-110, что 29 сентября. 2024 года в вечернее время он, ФИО1, З.С.Ю. находились в гостях у знакомых. Он и З.С.Ю. употребляли спиртное, ФИО1 спиртное не употреблял. В этот же день приблизительно около 21 часа они поехали на автомобиле марки «"Данные изъяты", государственный регистрационный номер не помнит, принадлежащем его знакомому ФИО1 до кафе «Сибирская кухня», которое расположено на выезде из пгт. Верх-Чебула. За рулем автомобиля находился ФИО1, он сидел на переднем пассажирском сиденье, на заднем сиденье сидел З.С.Ю.. Когда проезжали по пер. Мостовой, пгт. Верх-Чебула Чебулинского муниципального округа увидели, как им навстречу идет знакомый Ч.А.А,. ФИО1 совершил остановку, Ч.А.А, сел на заднее пассажирское сиденье. Затем они поехали до кафе «Сибирская кухня» расположенное на выезде из пгт. Верх-Чебула Чебулинского муниципального округа». Они доехали до кафе, остановились на въезде на территорию кафе. Ч.А.А, сходил в кафе, купил 6 бутылок алкогольного пива «Эсса» объемом 0,5 литра. После чего ФИО1 выпил около двух бутылок алкогольного пива объемом 0,5 литра, ФИО1 находясь на переднем водительском сидении запустил двигатель и поехал в направлении автозаправочной станции «Перекресток-Ойл» расположенной рядом с кафе «Сибирская кухня». После того как ФИО1 заправил бак автомобиля, он сел на водительское сиденье автомобиля марки «"Данные изъяты", государственный регистрационный номер не помнит, запустил двигатель и поехал в направлении дома Ч.А.А, по автодороге ведущей в сторону въезда в поселок со стороны г. Кемерово, Кемеровской области. В пути следования по автодороге ФИО1 обратил внимание, что по встречной полосе движения едет автомобиль. После чего автомобиль, который ехал по встречной полосе совершил разворот и поехал следом за ними. Когда автомобиль который ехал следом за ними подал сигнал проблесковыми маячками они поняли, что за ними едут сотрудники ДПС. ФИО1 совершил остановку на обочине автодороги. После того как ФИО1 остановил автомобиль, к задней части его автомобиля подъехали сотрудники ДПС и остановили свой автомобиль. Затем из автомобиля ДПС вышла сотрудник ДПС М.О.Н. и пошла в сторону автомобиля ФИО1. После чего ФИО1 и сотрудник ДПС М.О.Н. прошли в патрульный автомобиль, о чем они беседовали он не знает. Когда ФИО1 вышел из автомобиля ДПС он сообщил им, что его повезут на освидетельствование в больницу г. Мариинск Кемеровской области. Что происходило дальше не знает, но ему известно, что сотрудники ДПС изъяли автомобиль принадлежащий ФИО1 и поставили на стоянку расположенную на территории отдела полиции в пгт. Верх-Чебула Чебулинского муниципального округа. 

Аналогичные показания даны в ходе дознания и которые оглашены в судебном заседании даны свидетелем З.С.Ю. на л.д. 111-113 

По оглашенным показаниям свидетелей Б.А.В., Ч.А.А,, М.О.Н., С.И.В., Т.А.С., А.Н.С., З.С.Ю. замечаний, дополнений, вопросов от участников судебного разбирательства не поступило.

Вина подсудимого ФИО2 помимо его показаний и показаний свидетелей, подтверждается и письменными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании :

Согласно протокола осмотра места происшествия л.д. 114-117 осмотрена автомобильная стоянка расположенная перед зданием кафе «Сибирская кухня» по адресу Р-255 424 километр, 2, пгт. Верх-Чебула Чебулинского муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса. Подъезд к автомобильной стоянке осуществляется со стороны автодороги Трассы Р-255 Сибирь. Подозреваемый ФИО1 показал, что 29 сентября 2024 года в начале 22 часа на осмотренную автомобильную стоянку он приехал на принадлежащем ему автомобиле марки «"Данные изъяты"» государственный регистрационный знак №"Данные изъяты", где выпил две с половиной бутылки алкогольного пива объемом 0,5 литра «Эсса». Проследовав от автомобильной стоянки в направлении к мкр. Южный, пгт. Верх-Чебула Чебулинского муниципального округа на удалении 100м. осмотренного участка автомобильной стоянки ФИО1 показал, что 29.09.2024 после того как он употребил спиртное «пиво» и поехал от автомобильной стоянки расположенной перед зданием кафе «Сибирская кухня» в направлении мкр. Южный, пгт. Верх-Чебула и был остановлен сотрудниками ДПС, когда он управлял своим автомобилем в состоянии опьянения на участке обочины автодороги Трассы Р-255 Сибирь расположенном в 100 м. от автомобильной стоянке кафе «Сибирская кухня» в направлении движения от г. Кемерово в направлении пгт. Верх-Чебула. 

Из протокола выемки ( л.д. 24-25) установлено, что 11.10.2024 в ОГИБДД Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу изъяты материалы административного дела в отношении ФИО1 от 29.09.2024 и диск с видеозаписями. 

Согласно протокола осмотра документов на л.д. 26-40 осмотрены материалы административного дела от 29.09.2024 в отношении ФИО1: 

1. Протокол №"Данные изъяты" об отстранении от управления транспортным средством, который составлен.29.09.2024 в 21 час 56 минут в пгт. Верх-Чебула в микрорайоне Южный 1, согласно которого ФИО1, 29.09.2024 в 21 час 35 минут отстранен от управления автомобилем марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный номер №"Данные изъяты". Применялась видеозапись. 

2. Протокол №"Данные изъяты" о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составленный 29.09.2024 в 22 часа 00 минут в пгт. Верх-Чебула в микрорайоне Южный 1, о том, что ФИО1 управлявший транспортным средством автомобилем марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", на основании ст. 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 29.09.2024 в 22 часа 35 мин. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Пройти медицинское освидетельствование согласен. Имеется подпись от имени ФИО1 и должностного лица.

3. Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №"Данные изъяты" от 29.09.2024, о том, что в приемном отделении ГБУЗ МГБ им ФИО3 29.09.2024 в 22 час. 37 мин. произведено исследование, в результате которого у ФИО1 обнаружен алкоголь в выдохе в количестве 0,691 мг/л. В результате второго исследования 29.09.2024 в 22 часа 52 минуты у ФИО1 обнаружен алкоголь в выдохе в количестве 0,691 мг/л. Установлено состояние опьянения 29.09.2024. Имеется подпись от имени врача проводившего освидетельствование.

4. Чек прибора «"Данные изъяты"» заводской номер №"Данные изъяты", поверка от 10.10.2023г.. Версия VO.038RF. Серия №"Данные изъяты", счетчик №"Данные изъяты", дата 29.09.2024, время 22:37, концентрация алкоголя 0,691 мг/л.. Подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ФИО1, врача проводившего исследование. Чек прибора «"Данные изъяты"» заводской номер №"Данные изъяты", поверка от 10.10.2023г.. Версия VO.038RF. Серия №"Данные изъяты", счетчик 178, дата 29.09.2024, время 22:52, концентрация алкоголя 0,691 мг/л.. Подпись, выполненная чернилами синего цвета от имени ФИО1, врача проводившего исследование.

5. Протокол об административном правонарушении № "Данные изъяты" составленный 29.09.2024 в 23 часа 56 минут в пгт Верх-Чебула в микрорайоне Южный, 1 инспектором ДПС ОСБ ДПС ОГИБДД ГУ МВД России по Кемеровской области майором полиции М.О.Н., о том, что: ФИО1, "Данные изъяты" г.р., уроженец "Данные изъяты", зарегистрированный по адресу "Данные изъяты", проживающий: "Данные изъяты" тел.: №"Данные изъяты", не работающий, документ удостоверяющий личность водительское удостоверение №"Данные изъяты" от 19.10.2021г. ГИБДД №"Данные изъяты", управляя транспортным средством "Данные изъяты" г/н №"Данные изъяты", принадлежащим Б.А.С,, "Данные изъяты" состоящим на учете РЭО г. Мариинск, 29.09.2024 в 21 час 35 минут в пгт. Верх-Чебула, микрорайон Южный, совершил нарушение: управлял ТС "Данные изъяты" г/н №"Данные изъяты" в состоянии алкогольного опьянения прибор «"Данные изъяты"» заводской номер №"Данные изъяты", проверка от 10.10.2023г. в 22ч. 52 мин. показания прибора 0,691 мг/л, будучи лишенным права управления ТС если такие действия содержат уголовно-наказуемое деяние, за которое предусмотрено частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ. Лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, разъяснены права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.1 КоАП РФ. Подпись. Иные сведения необходимые для разрешения дела: имеется подпись от имени ФИО1. К протоколу прилагается акт медицинского освидетельствования №"Данные изъяты" от 29.09.2024; №"Данные изъяты"; №"Данные изъяты", видеозапись. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, ознакомлено с протоколом Копию протокола получил. В нижней части протокола имеется запись выполненная должностным лицом с исправлением согласен, подпись от имени ФИО1, исправленному верить и подпись должностного лица.

6. Разъяснение прав, согласно которого ФИО1 разъяснены ст. 25.1 КРФ об АП, ст. 51 Конституции РФ. Имеется подпись от имени ФИО1, дата 29.09.2024г..

7. Протокол №"Данные изъяты" изъятия вещей и документов составленный 30.09.2024 в 00 час. 19 мин. в пгт Верх-Чебула в микрорайоне Южный, 1 врио. начальником ОГИБДД ОМВД по Чебулинскому муниципальному округу майором полиции М.О.Н. согласно которого у ФИО1, "Данные изъяты" г.р. проживающего по адресу "Данные изъяты" на основании ст. 12.8 ч. 3 КРФобАП изъяты документы, водительское удостоверение, автомобиль марки "Данные изъяты" г/н №"Данные изъяты" рядом имеется подпись от имени ФИО1 и запись согласен. При проведении досмотра применялась видеозапись. Ниже имеется подпись от имени ФИО1 и должностного лица составившего протокол.

8. Письменное объяснение составленное 29.09.2024 в 22 час. 00 мин. врио. начальника ОГИБДД Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу М.О.Н. от ФИО1, "Данные изъяты" года рождения. где пояснил, что сегодня его знакомые попросили свозить в кафе «Ямщик» примерно около в начале 10 часов вечера, потом я заправился на АЗС «Перекресток», которая располагается рядом с кафе «Ямщик»-это на выезде в сторону г. Кемерово из пгт. Верх-Чебула. А ранее часов примерно в 19 этого же дня, я употреблял пиво в гостях «Эсса» в количестве двух бутылок по 0,45 мл.. Именно будучи и находясь в состоянии алкогольного опьянения я повез своих товарищей на купленном ранее мной автомобиле "Данные изъяты". нор №"Данные изъяты" в кафе «Ямщик». А когда я ехал обратно в п. В-Чебула в микрорайоне Южный сотрудники ДПС остановили меня с помощью проблесковых маячков. Ниже под объяснение имеется запись с моих слов записано верно и мною прочитано, имеется подпись от имени Вайкутис и М.О.Н.. 

9. Копия справки по данным Федеральной информационной системы «ФИС ГИБДД-М» в отношении ФИО1, "Данные изъяты" г.р., о том, что имеет водительское удостоверение на право управления транспортными средствами №"Данные изъяты" «В, В1, (AS), М» от 19.10.2021г.. Ранее 02.07.2024 ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев и административный штраф в размере 30 000 рублей, постановление суда вступило в законную силу 16.08.2024. Административный штраф в размере 30 000 рублей не оплачен.

10. Список правонарушений, о том, что ФИО1, "Данные изъяты" г.р., привлекался к административной ответственности: 1) 11.06.2024 по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5000 рублей; 2) 17.05.2024 по ч. 2 ст. 12.3 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей; 3) 02.07.2024 по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ к административному штрафу в размере 30 000 рублей; 4) 13.05.2024 по ст. 12.18 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1500 рублей; 5) 08.10.2024 по ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей; 6) 12.09.2024 по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5000 рублей; 7) 12.09.2024 по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5000 рублей; 8) 17.08.2024 по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ к административному штрафу в размере 800 рублей; 9) 24.08.2024 по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5000 рублей; 10) 19.07.2024 по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5000 рублей; 11) 19.07.2024 по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5000 рублей; 12) 23.06.2024 по ч. 3 ст. 12.23 КоАП РФ к административному штрафу в размере 3000 рублей; 13) 25.05.2024 по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5000 рублей; 14) 09.05.2024 по ч. 1 ст. 12.5 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей; 15) 09.05.2024 по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей;

11. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 10.10.2024, о том, что инспектор ИАЗ ОГИБДД Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу Г.Л.Е. прекратил производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о возбуждении уголовного дела. 

Из протокола осмотра предметов на 120-124, следует, что 21.01.2025 осмотрен СD-R диск с записью, которая велась 29.09.2024 при оформлении административного дела в отношении ФИО1. 

Файл «20240929_1744» продолжительность видеозаписи 03:44:32. Съемка производится внутри служебного автомобиля. Видеозапись цветная. Вид салона патрульного автомобиля, на переднем водительском сиденье находится сотрудник ГИБДД С.И.В., на переднем пассажирском сиденье находится парень, на заднем сиденье находится сотрудник ГИБДД М.О.Н.. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. говорит парню, так как у него имеются признаки алкогольного опьянения, то необходимо пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Сотрудник ГИБДД С.И.В. зачитывает и разъясняет парню права и обязанности. Показывает прибор Алкотектер Pro 100 touch K, называет заводской номер прибора №"Данные изъяты", говорит что прибор действителен до 13.12.2024 г.. Открывает запечатанную трубку, устанавливает в прибор. Передает прибор сотруднику ГИБДД М.О.Н..

Файл «20240929_1750» продолжительность видеозаписи 02:39:47. Съемка производится внутри служебного автомобиля. Вид салона патрульного автомобиля, на переднем водительском сиденье находится сотрудник ГИБДД С.И.В., на переднем пассажирском сиденье находится парень, на заднем сиденье находится сотрудник ГИБДД М.О.Н.. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. передает прибор Алкотектер Pro 100 touch K с установленной в него трубкой парню для прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Парень неоднократно проходит освидетельствование на состояние опьянение. Но прибор не срабатывает. Затем сотрудник ГИБДД М.О.Н. говорит, что сейчас поедем в больницу. Парень говорит поехали в больницу. 

Файл «20240929_1755» продолжительность видеозаписи 02:39:53. Съемка производится внутри служебного автомобиля. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. зачитывает парню права и обязанности и говорит, что на основании того, что у него имеются признаки алкогольного опьянения в связи с этим отстраняет его от управления транспортным средством. Затем сотрудник ГИБДД М.О.Н. задает вопросы на которые парень отвечает, что автомобилем марки "Данные изъяты" государственный регистрационный знак №"Данные изъяты" управлял, накануне употреблял спиртные напитки вчера и. предлагает еще раз пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. На вопрос сотрудник ГИБДД М.О.Н. з отвечает, что ранее привлекался за управление транспортным средством в состоянии опьянения. в 2024 году, водительское удостоверение у него «на руках», так как суд еще не прошел. Проживает по адресу "Данные изъяты"., На вопрос сотрудника ОГИБД парень представляется ФИО1. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. знакомит ФИО1 с протоколом об отстранении от управления транспортными средствами. 

Файл «20240929_1800» с продолжительностью видеозаписи 05:09:26. Съемка производится внутри служебного автомобиля. Видеозапись цветная. Вид салона патрульного автомобиля, на переднем водительском сиденье находится сотрудник ГИБДД С.И.В., на переднем пассажирском сиденье находится парень, на заднем сиденье находится сотрудник ГИБДД М.О.Н.. ФИО1 говорит, что не будет расписываться в протоколе об отстранении от управления транспортным средством пока не пройдет освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. говорит, что отключают видеокамеру так как они едут в медицинское учреждение на освидетельствование. 

Файл «20240929_1834» продолжительностью видеозаписи 05:59:34. Съемка производится внутри служебного автомобиля. Вид салона патрульного автомобиля, на переднем водительском сиденье находится сотрудник ГИБДД С.И.В., на переднем пассажирском сиденье находится парень, на заднем сиденье находится сотрудник ГИБДД М.О.Н.. На вопрос сотрудника ОГИБДД ФИО1 ответил, что согласен он пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. ФИО1 Сотрудник ГИБДД М.О.Н. составляет протокол о направлении на медицинское освидетельствование ФИО1. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. вручает копию протокола ФИО1. 

Файл «20240929_1836» продолжительность видеозаписи 05:09:39. Съемка производится в здании медицинского учреждения г. Мариинск Кемеровской области. Видеозапись цветная. Медицинский работник заполняет акт медицинского освидетельствования, вносит данные доставленного лица ФИО1, "Данные изъяты" года рождения, указывает адрес места жительства "Данные изъяты", пгт. Верх-Чебула. Далее указывает документы на основании которых ФИО1 доставлен в медицинское учреждение, лицо доставившее ФИО1. Медицинский работник подходит к ФИО1 с прибором. ФИО1 проходит освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, прибор не срабатывает. Медицинский работник говорит ФИО1 если он будет плохо выдувать, это будет считаться как отказ от медицинского освидетельствования. Медицинский работник говорит если покажет, что третий раз он плохо выдувал.

Файл «20240929_1842» с продолжительностью видеозаписи 02:18:46. Съемка производится в здании медицинского учреждения г. Мариинск Кемеровской области. Видеозапись цветная. Медицинский работник говорит если ФИО1 будет плохо проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, это будет считаться как отказ. Затем рассказывает ФИО1 как нужно проходить освидетельствование. Передает прибор ФИО1 он проходит освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Прибор срабатывает, показывает результат 0, 691 мг/л.. Прибор распечатывает чек, Вайкутис в чеке ставит подпись. Затем медицинский работник исследует ФИО1 на реакцию.

Файл «20240929_1847» с продолжительностью видеозаписи 02:40:06. Съемка производится в здании медицинского учреждения г. Мариинск Кемеровской области. Видеозапись цветная. ФИО1 проходит химико-токсилогическое исследование биологических объектов. 

Файл «20240929_1852» с продолжительностью видеозаписи 03:01:07. Съемка производится в здании медицинского учреждения г. Мариинск Кемеровской области. Видеозапись цветная. Медицинский работник говорит, что результат химико-токсикологического исследования ФИО1 показал отрицательный результат. 

Файл «20240929_1857» с продолжительностью видеозаписи 01:43:21. Съемка производится в здании медицинского учреждения г. Мариинск Кемеровской области. Видеозапись цветная. Медицинский работник еще раз проводит освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО1. Медицинский работник говорит, что у ФИО1 установлено алкогольное опьянение, результат 0,691 мг/л..Прибор распечатывает чек, Вайкутис в чеке ставит подпись.

Файл «20240929_2007» с продолжительностью видеозаписи 01:58:11. Съемка производится в кабинете Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу. Видеозапись цветная. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. находится за столом, рядом сидит ФИО1. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. задает вопрос ФИО1 согласен ли он с актом, чеком, права разъяснены. На что ФИО1 говорит, что согласен. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. задает вопрос ФИО1 проживает и прописан он по одному адресу. На что ФИО1 говорит нет, зарегистрирован по адресу "Данные изъяты". Сотрудник ГИБДД М.О.Н. просит назвать номер телефона. На что ФИО1 указывает №"Данные изъяты". Сотрудник ГИБДД М.О.Н. говорит, что в отношении ФИО4 составляет протокол об административном правонарушении по ст. 12.8 ч. 3 КРФобАП. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. просит назвать место жительства. ФИО1 говорит, что он проживает по "Данные изъяты". Сотрудник ГИБДД М.О.Н. задает вопрос работаете официально. ФИО1 говорит, что не работает. 

Файл «20240929_2012» с продолжительностью видеозаписи 02:39:40. Съемка производится в кабинете Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу. Видеозапись цветная. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. находится за столом, рядом сидит ФИО1. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. говорит ФИО1 поставить подпись в протоколе и написать объяснение. ФИО1 пишет объяснение, ставит подпись. 

Файл «20240929_2017» с продолжительностью видеозаписи 02:40:12. Съемка производится в кабинете Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу. Видеозапись цветная. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. находится за столом, рядом сидит ФИО1. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. говорить, что ей будет составлен протокол изъятия документов. Составлен протокол 30.09.2024 в 00 часов 19 минут. Согласно которого изъят автомобиль марки "Данные изъяты" государственный регистрационный знак №"Данные изъяты", водительское удостоверение. Знакомит ФИО1 с протоколом. 

Файл «20240929_2027» с продолжительностью видеозаписи 06:24:32. Съемка производится в кабинете Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу. Видеозапись цветная. Сотрудник ГИБДД М.О.Н. находится за столом, рядом находится ФИО1.

Подозреваемый ФИО1 показал, что осмотренный диск содержит записи, на которых запечатлён он в момент освидетельствования его на состояние опьянения, а так же составления административных протоколов в отношении него, выявления нахождения им в состоянии алкогольного опьянения. 

После осмотра СD-R диск упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу «Для пакетов №"Данные изъяты"», подписями подозреваемого, защитника и дознавателя. (л.д. 120-124)

Согласно протокола наложения ареста на имущество от 28.01.2025 в соответствии со ст. 115 УПК РФ наложен арест на автомобиль марки «"Данные изъяты"» государственный регистрационный знак №"Данные изъяты". (л.д. 133-135)

Из протокола осмотра предметов от 28.01.2025 ( л.д. 136-138) осмотрен автомобиль марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", изъятый 30.09.2024 в 22-м часу у ФИО1. К началу осмотра все двери автомобиля в закрытом положении и зафиксированы замками. К рукояти левой передней двери автомобиля нитью белого цвета прикреплена бирка с пояснительными записями: автомобиль марки «"Данные изъяты"», государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", изъятого 30.09.2024 у ФИО1», имеются подпись от имени сотрудника ОГИБДД и присутствующего лица ФИО1 Свободные концы нити проклеены на бирке оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов №"Данные изъяты" ОМВД России по Чебулинскому муниципальному округу». Упаковка повреждений не имеет. 

Кузов осматриваемого автомобиля окрашен в серебристо зеленый цвет. На переднем и заднем бамперах закреплены государственные номерные знаки №"Данные изъяты". Автомобиль имеет следующие размеры: длинна – 4263 мм.; ширина – 1676 мм.; высота - 1430 мм. Повреждений на автомобиле не имеется.

По окончанию осмотра все двери автомобиля заперты замками, к ручке левой передней двери нитью прикреплена бирка с пояснительной записью, свободные концы нити скреплены на бирке печатью «Для пакетов №"Данные изъяты"» Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу, подписями участвующих лиц и дознавателя. 

Согласно постановления по делу об административном правонарушении мировой судьи судебного участка № 1 Чебулинского судебного района Кемеровской области от 02.07.2024, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 16.08.2024. (л.д. 21-22) 

Согласно постановления Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 25.12.2024 года постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Чебулинского судебного района Кемеровской области от 02.07.2024, вынесенное в отношении ФИО1 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КРФоАП, оставлено без изменений, жалоба защитника ФИО1 Фролова М.С.- без удовлетворения. (л.д.102-103).

Суд, оценивая показания подсудимого ФИО1 находит их правдивыми, так как показания подсудимого последовательны, объективно подтверждаются иными доказательствами по данному уголовному делу, в связи, с чем суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая показания Б.А.В., Ч.А.А,, М.О.Н., С.И.В., Т.А.С., А.Н.С., З.С.Ю. суд не находит в них противоречий, показания свидетелей последовательны, подробны, взаимно дополняются между собой, и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, протоколами осмотров предметов, протоколом выемки и иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Оснований у свидетелей оговаривать подсудимого ФИО1 судом не установлено, суд признаёт показания свидетелей относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Суд, оценивая протоколы выемки, протокол осмотра места происшествия, протоколы осмотра предметов и приобщения их в качестве вещественных доказательств, иные документы, приходит к выводу, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признаёт их относимыми и допустимыми доказательствами по делу. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности являются достаточными и позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст.264.1 УК РФ, так как он совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1. суд учитывает в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1 который согласно материалов уголовного дела характеризуется по месту жительства положительно ( л.д.66;л.д. 68), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит ( л.д.64), его физическое состояние, его состояние здоровья, его молодой возраст, военнообязанный, его семейное положение сожительствует, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тяжких последствий по делу не наступило, не судим, его имущественное и материальное положение, не работает, в том числе обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, на иждивении имеет малолетнего ребенка, ранее не судим впервые привлекается к уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит оснований для назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания не установлено.

Поскольку ФИО1. совершил преступление, которое ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не подлежат применению. 

Согласно ч. 4 ст. 47 УК РФ в случае назначения лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного наказания, к обязательным. исправительным работам, ограничению свободы, а также при условном осуждении его срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО1. до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменений.

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация, то есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежит транспортное средство принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Судом, из материалов уголовного дела установлено, что 29 сентября 2024года в 22 часу ФИО1 будучи подвергнутым, административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, то есть за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Чебулинского судебного района Кемеровской области от 02.07.2024, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в нарушение п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, действуя умышленно, управлял автомобилем марки «"Данные изъяты"», модели «"Данные изъяты"» государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", был задержан по ул. Советская Р 255 в удалении на 100 метров от автомобильной стоянки, расположенной рядом с кафе « Сибирская кухня» в пгт. Верх-Чебула, Чебулинского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, 29 сентября 2024 года в 21 час 35 минут врио начальником ОГИБДД по Чебулинскому муниципальному округу М.О.Н. ФИО1. был отстранен от управления автомобилем, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения тем самым его преступные действия были пресечены.

Согласно постановления Чебулинского районного суда Кемеровской области от 28 января 2025 года наложен арест на транспортное средство – автомобиль марки «"Данные изъяты"», модели «"Данные изъяты" "Данные изъяты"»,государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", идентификационный номер (VIN) №"Данные изъяты"; 2001 года выпуска, цвет серебристо-зеленый, принадлежащий ФИО1 "Данные изъяты" года рождения, в виде запрета собственнику распоряжаться транспортным средством, то есть продавать, дарить, обменивать, сдавать в аренду, найм, передавать во временное пользование третьим лицам или иным другим образом отчуждать указанное транспортное средство либо иным другим образом распоряжаться указанным транспортным средством, а так же запретить совершение любых регистрационных действий с указанным транспортным средством, до окончания производства по данному уголовному делу. Автомобиль марки «"Данные изъяты"», модели «"Данные изъяты"»,, государственный регистрационный номер №"Данные изъяты" идентификационный номер (VIN) №"Данные изъяты"; 2001 года выпуска, цвет серебристо-зеленый, принадлежащий ФИО1, помещен на хранение на территорию Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу, по адресу: "Данные изъяты" до вступления приговора суда в законную силу (л.д. 131-132). 

На основании изложенного и в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ транспортное средство – автомобиль марки «"Данные изъяты"», модели «"Данные изъяты"», государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", идентификационный номер (VIN) №"Данные изъяты"; 2001 года выпуска, цвет серебристо-зеленый, принадлежащий ФИО1 "Данные изъяты" года рождения, использованное подсудимым ФИО1 при совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ следует конфисковать и обратить в собственность государства, до реализации которого сохранить арест, наложенный постановлением Чебулинского районного суда Кемеровской области от 28 января 2025 года. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу следует определить в соответствии с положениями ст. 81,ст.82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание 200 (двести) часов обязательных работ на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 ( шесть ) месяцев. 

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания ФИО1 в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 ( шесть ) месяцев исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ транспортное средство – автомобиль марки «"Данные изъяты"», модели «"Данные изъяты"», государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", идентификационный номер (VIN) №"Данные изъяты"; 2001 года выпуска, цвет серебристо-зеленый, принадлежащий ФИО1 конфисковать и обратить в собственность государства.

Арест, наложенный постановлением Чебулинского районного суда Кемеровской области от 28 января 2025 года на транспортное средство – автомобиль марки «"Данные изъяты"», модели «"Данные изъяты"»,, государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", идентификационный номер (VIN) №"Данные изъяты"; 2001 года выпуска, цвет серебристо-зеленый, принадлежащий ФИО1 сохранить до реализации автомобиля в доход государства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменений. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

Автомобиль марки "Данные изъяты"», государственный регистрационный номер №"Данные изъяты", хранить его на территории Отделения МВД России по Чебулинскому муниципальному округу (л.д. 139) до вступления приговора в законную силу и до реализации данного автомобиля в доход государства.

Материалы административного дела в отношении ФИО1 от 29.09.2024; СD-R диск с видеозаписями от 29.09.2024 хранящиеся в уголовном деле. (л.д. 41, 125) по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле на весь срок хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе обратиться с письменным ходатайством в 15-дневный срок со дня вручения копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осуждённому необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии постановления, либо копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Председательствующий: Цайтлер М.Г.